中共泉州师范学院委员会宣传部
泉师宣传〔2021〕5号
中共泉州师范学院委员会宣传部  泉州师范学院社科处

关于做好2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作的通知

各二级党委（党总支）、机关各部（处、室）、各直属单位：

现将《中共泉州市委宣传部  泉州市财政局关于做好2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作的通知》(泉委宣联〔2021〕5号）转发给你们，请根据文件要求积极组织申报。申报材料由二级单位汇总后统一报送，纸质材料一式3份送至校党委宣传部（行政楼507室），电子版发送至邮箱xcb@qztc.edu.cn（邮件主题以“二级单位+市优秀传统文化项目”标注）,报送截止时间4月23日（星期五）。学校将组织评审，并推荐优秀项目报送市委宣传部、市财政局。

联系电话：22919517    联系人：雷宝燕（宣传部）

          22909330    联系人：王旖旎（社科处）
附件：中共泉州市委宣传部  泉州市财政局关于做好2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作的通知

                        中共泉州师范学院委员会宣传部

                             泉州师范学院社科处

2021年4月9日
	  抄送：陈晓风副书记

	中共泉州师范学院委员会宣传部         2021年4月9日印发

	中共泉州市委宣传部

	泉州市财政局

泉委宣联〔2021〕5号

中共泉州市委宣传部  泉州市财政局

关于做好2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作的通知

各县（市、区）委宣传部、财政局，泉州开发区、台商区党工委党群工作部、财政局，市直及省部属驻泉有关单位、高校：

根据《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》（泉财教〔2021〕55号）有关要求，经研究，决定开展2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金项目申报工作。现将有关事项通知如下：

一、项目申报重点

1.反映泉州的革命历史题材、改革开放题材、闽南文化题材、海丝文化题材等现实题材的文艺创作项目。

2.优秀传统文化传承发展的创新性项目。

3.泉州文化理论研究成果的编撰出版项目。

4.市级优秀传统文化进乡村、进社区、进校园活动项目。

5.泉州优秀传统文化交流、传播等活动项目。

6.农村优秀传统文化建设项目。

7.其他重要优秀传统文化传承发展项目。

二、申报资格条件

1.符合《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》有关要求，符合本通知确定的项目申报重点。

2.单位申报资格条件
（1）依法登记注册设立、具有独立法人地位的，并从事优秀传统文化传承发展相关业务工作的单位；

（2）账证健全、依法纳税、未拖欠应缴还的财政性资金，不属于涉黑、涉恶、失信联合惩戒对象。

3.个人申报资格条件

（1）创作的作品代表泉州或反映泉州题材的个人；

（2）依法纳税，不属于涉黑、涉恶、失信联合惩戒对象。

4.申报单位和个人均须拥有申报项目主体权利，并确保相关权属明确、清晰。申报支持的项目，应是在申报时已经完成或正在实施，并必须在申报年度或下一年度完成的项目。
5.申请金额原则上不超过申报项目总投资的30％。
三、申报工作要求

1.市直部门、省部属驻泉单位申报项目可直接向市委宣传部申报；市直非一级预算单位申报项目须经市级主管部门审核，并出具初审推荐意见后向市委宣传部推荐申报。市文旅局、市文联推荐申报项目不超过10个（活动项目类不超过2个），其它市直单位、有关高校推荐申报项目不超过5个（活动项目类不超过1个）。

2.各县（市、区）、泉州开发区、泉州台商投资区组织辖区内单位（个人）申报项目并出具初审推荐意见后向市委宣传部推荐申报。在泉州工作的台胞向所在地党委（党工委）宣传部门申报，并须提供同级台港澳部门书面审核意见。鲤城、丰泽、洛江、泉港、开发区、台商投资区推荐申报项目不超过5个（活动项目类不超过2个），其它县（市）推荐申报项目不超过3个（活动项目类不超过1个）。

3.市委宣传部对收到的申报项目材料进行资格审核，并召开评审会，组织专家对符合条件的申报项目进行评审，专家评审结果作为重要参考依据。
4.专项资金申报采取纸质文件与电子文件同时上报方式，项目审核以电子文件为主。相关申报材料应全部扫描为word电子文件。

四、申报材料要求

1.申报革命历史题材、改革开放题材、闽南文化题材、海丝文化题材等现实题材的文艺创作项目，影视类（含电影、电视剧、纪录片）剧本创作项目，须提交3000字以上的内容梗概或剧本大纲。戏剧项目，须提交3000字以上的戏剧内容梗概或剧本大纲；文学项目，须提交已初步完成稿或部分完成稿，或者3000字以上的内容摘要。

2.申报泉州市“五个一”优秀作品，须在2021年度创作完成和传播；影视（含电影、电视剧、纪录片）项目，须提交3000字以上的内容梗概及作品；戏剧项目，须提交戏剧剧本及作品录像；文学项目，须提交3000字以上的内容摘要及作品；歌曲项目，须提交乐谱及音频、视频。

3.申报优秀传统文化传承发展的创新性项目、泉州文化理论研究成果的编撰出版项目须提交项目立项报告、实施方案、项目开展情况等材料。

4.申报市级优秀传统文化进乡村、进社区、进校园活动项目和泉州优秀传统文化交流、传播等活动项目须提交活动情况报告及媒体报道情况。

5.申报单位（个人）须提交项目申请报告，包括项目概况、完成时间、经费支出与资金来源等，填写项目申报承诺书。推荐单位须出具推荐函，推荐项目作为附件。

6.当地财政提供配套资金的项目，应提供同级财政部门的相关文件。

7.其他要求提供的相关材料。

五、其他事项

1.各县（市、区）委宣传部，泉州开发区、泉州台商投资区党工委党群工作部和市直主管部门要高度重视，积极组织申报，按照有关要求，严格审核把关，并对申报资料真实性负责。2021年4月30日前（逾期不再受理），将通过审核的项目资料（一式3份）和电子资料报送至市委宣传部。

2.市委宣传部将组织有关部门专家进行评审，参照评审结果，提出资金安排意见，报市委宣传部部务会审定。2018—2020年已获本级财政其他专项资金扶持项目，原则上不再重复补助。

3.根据资金管理有关规定，市委宣传部、市财政局将定期联合对各年度的各个项目进度和资金使用情况进行检查调研。请各推荐单位通知2018—2020年度各项目单位和个人（见附件4），做好项目的工作进展、成效和资金使用情况汇报（单位盖章），于2021年4月9日(星期五)前，报送到市委宣传部文艺科。同时，将材料发送至邮箱。

市委宣传部文艺科联系电话：22160930，邮箱：a22160930@163.com；寄送地址（要求用邮政EMS寄送，邮编362000）：泉州市行政中心主楼6号楼4层6415室。

附件：1．2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报表

2．申报承诺书

3．2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报项目汇总表

4．2018、2019、2020年泉州市优秀传统文化传承发展专项资金安排表

	中共泉州市委宣传部

	泉州市财政局

	2021年4月１日

附件1

2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展

专项资金项目申报表

	基本情况

	项目名称

	项目类别

	项目地址

	项目单位

	项目负责人

及联系电话

	项目单位性质
	国有或国有控股（  ）    民营（  ）   其它（）

	推荐单位

	联系人

及联系电话

	项目总投资

	项目起止时间

	基本内容

	立项依据
	内容：项目立项的必要性、紧迫性、立项批文等。

	目标设置
	内容：项目总体目标、阶段性目标，目标实现的可能性，目标的可考核性等。

	实施条件
	内容：项目单位及其合作单位的能力与条件，组织实施条件及环境支撑条件等。

	效益情况
	内容：项目社会效益、经济效益、效益持续力等。

	项目预算情况

	合计（万元）

	其中：申请专项资金补助
	自有

资金
	其他政府

资金资助
	其他资金安排

	申报单位签章
	法人代表（签章）：        单位公章：

	县（市、区）宣传部、财政局

意见或市直推荐

单位意见
	 公章（宣传部门或推荐单位）   公章（财政部门）

	市委宣传部意见

说明：个别项目填写不下时，可加附页。

附件2

申报承诺书

本人（单位）承诺遵守《泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金管理规定》等相关文件规定，并自愿作出以下声明：

1．本人（单位）对本申请材料的合法性、真实性、准备性和完整性负责。如有虚假，本单位依法承担相应的法律责任。

2．本人（单位）承诺：项目获得专项资金支持后，严格按照有关规定和核准的用途（范围）使用专项资金。如发生截留、挤占、挪用以及其它违反规定使用专项资金的情况，本单位及相关责任人依法承担相应的法律责任。

3．本人（单位）承诺按照申报时订立的进度安排抓好项目实施，自觉接受各级党委宣传部门、财政部门、审计部门及主管部门等的监督检查。

4．本人（单位）承诺无下列情形：

（1）申报项目存在知识产权争议或其他重大法律纠纷；

（2）违法行为被执法部门处罚未满2年；

（3）因违法行为被禁止申报财政专项资金。

特此承诺。

              本人（单位）（签字、盖章）：

              联系电话：

年    月    日

附件3

2021年泉州市市级优秀传统文化传承发展专项资金申报项目汇总表

共    项

	序号
	项目类别
	推荐单位
	项目名称
	申报单位
	负责人及联系方式
	项目起止时间
	总预算
（万）
	申请

金额
（万）
	其他政府资金资助（万）
	项目简介
	备注

附件4
2018年泉州市优秀传统文化传承发展专项资金安排表
	县（市、区）/单位
	项目名称
	补助资金

（万元）

	市委宣传部
	泉州市文化艺术优秀人才奖金
	10

	组织优秀传统文化对外交流考察
	20

	组织优秀传统文化传承发展学习培训
	10

	小计
	40

	市文广新局
	豫剧《焦裕禄》泉州巡演
	30

	市文联
	市美术家协会

泉州乌鲁木齐镇江三地美术作品展
	15

	泉州晚报社
	融媒体栏目《巷遇》
	10

	市提线木偶戏传承保护中心
	泉州提线木偶数字人偶交互表演与推广
	10

	鲤城区
	鲤城区委宣传部“百姓书房”建设项目
	36

	丰泽区
	丰泽区委宣传部“百姓书房”建设项目
	6

	泉州欣欣文化传媒股份公司

电视综艺《旅行的味道》
	10

	丰泽区文体旅游新闻出版局

长篇历史小说《出海口》
	3

	小计
	19

	洛江区
	洛江区委宣传部“百姓书房”建设项目
	17

	泉港区
	泉港区委宣传部“百姓书房”建设项目
	44

	泉州花儿舞文化艺术公司原创舞剧
《海峡和风》
	10

	小计
	54

	石狮市
	石狮市委宣传部“百姓书房”建设项目
	45

	高晶炯长篇小说《海风拂面》
	3

	小计
	48

	晋江市
	晋江市委宣传部“百姓书房”建设项目
	10

	晋江市高甲戏柯派表演艺术中心

现代高甲戏《柯贤溪》
	20

	晋江市图书馆

晋台族谱数据库建设（一期）
	10

	小计
	40

	南安市
	南安市委宣传部“百姓书房”建设项目
	63

	南安市咏吟女子南乐坊

南音说唱《郑成功·祖训》
	10

	雷智华文学创作《春风拂过你的脸庞》
	3

	小计
	76

	惠安县
	泉州市衡谷影视传媒公司

院线电影《海门深处》
	20

	安溪县
	安溪县委宣传部“百姓书房”建设项目
	22

	永春县
	永春县委宣传部“百姓书房”建设项目
	5

	福建鹤武江南影视公司

院线电影《极品师徒》
	20

	李锦江长篇小说《桃花三月红》
	3

	小计
	28

	德化县
	德化县委宣传部“百姓书房”建设项目
	22

	台商投资区
	泉州台商投资区党群工作部

“百姓书房”建设项目
	10

	惠安洛阳镇白沙君亮木雕厂

郑君亮技艺自传《传承》
	3

	小计
	13

	合  计
	500

注：县（市、区）“百姓书房”建设项目补助资金明细详见下页。

县（市、区）“百姓书房”建设项目补助资金明细表
	县（市、区）
	项目名称
	补助资金

（万元）

	鲤城区
	金色外滩“百姓书房”
	10

	开元活动中心“百姓书房”
	10

	侨光文创园“百姓书房”
	6

	坂头社区“百姓书房”
	5

	金山社区“百姓书房”
	5

	丰泽区
	青少年宫“百姓书房”
	6

	洛江区
	河市镇“百姓书房”
	6

	马甲镇“百姓书房”
	6

	爱邻舍“百姓书房”
	5

	泉港区
	锦绣公园“百姓书房”
	10

	优加众创“百姓书房”
	6

	东张永福楼“百姓书房”
	6

	土坑村“百姓书房”
	6

	秀溪村“百姓书房”
	6

	肖厝村“百姓书房”
	5

	郭厝村“百姓书房”
	5

	石狮市
	玉湖社区“百姓书房”
	10

	宝盖镇综合文化站“百姓书房”
	6

	蚶江镇综合文化站“百姓书房”
	6

	新湖社区“百姓书房”
	6

	灵狮村综合文化服务中心“百姓书房”
	6

	星期YI创意园“百姓书房”
	6

	锦尚镇卢厝村文化中心“百姓书房”
	5

	晋江市
	青阳街道“百姓书房”
	10

	南安市
	四季家园青少年书屋“百姓书房”
	6

	洪梅志愿者协会公益图书馆“百姓书房”
	6

	环西图书室“百姓书房”
	6

	水头五里桥爱心书院“百姓书房”
	6

	名都城青少年书屋“百姓书房”
	6

	银罗书院“百姓书房”
	6

	省新镇书香省身书屋“百姓书房”
	6

	龙山书舍“百姓书房”
	6

	鼓山书苑“百姓书房”
	5

	院前芯书屋“百姓书房”
	5

	金淘镇晨光村青少年公益书屋“百姓书房”
	5

	安溪县
	青少年宫“百姓书房”
	10

	力志御峰“百姓书房”
	6

	湾美社区“百姓书房”
	6

	永春县
	和光公益书屋“百姓书房”
	5

	德化县
	三上共享书屋“百姓书房”
	6

	浔中镇文化站“百姓书房”
	6

	职工服务中心“百姓书房”
	5

	东埔社区“百姓书房”
	5

	台商区
	海丝艺术公园“百姓书房”
	10

2019年泉州市优秀传统文化传承发展专项资金安排表
	序号
	项目名称
	项目单位/个人
	推荐单位
	金额

万元

	1
	金门供水题材

院线电影《活水》
	福建省西窗文化传播
有限公司
	市文旅局
	40

	2
	电影《二十七》
	泉州市原创文化传播

有限公司

	20

	3
	编辑出版《泉州明代百首有声弦管曲》
	泉州地方戏曲研究会

	10

	小计
	70

	4
	高甲戏《浮海孤臣》
	泉州市高甲戏传承中心
	泉州市高甲戏

传承中心
	40

	5
	编辑出版《刺桐：古泉州的故事》
	泉州海外交通史博物馆
	泉州海外交通史博物馆
	10

	6
	歌曲《刺桐》（暂名）
	泉州市音乐家协会
	市文联
	30

	7
	微视频《泉州故事》
	泉州市电视艺术家协会

	10

	8
	编辑出版《闽南传统建筑
营造技艺》
	泉州市民间工艺美术家协会

	10

	小计
	50

	9
	院线电影《时光折叠》
	泉州晚报副刊部
	泉州晚报社
	20

	10
	闽南俗语短音频有声读物
	泉州网

	5

	11
	“泉州·一镇一味”——闽南文化系列微视频纪录片
	泉州晚报社

	10

	12
	“温陵百艺”——泉州非物质文化遗产大型专题宣传
	泉州晚报社

	10

	13
	铭记——泉州革命英烈
画传选编
	泉州晚报社图书编辑

出版中心

	3

	小计
	48

	14
	海峡两岸闽南童谣数字化传播建设
	泉州广播电视台
	泉州广播电视台
	30

	15
	泉州戏曲进校园工程
	市教育局
	市教育局
	15

	16
	专著：《带着桃宝游泉州——泉州历史文化亲子游》
	姚鸣琪
	市委办
	3

	17
	“御风向海天”-九日山新祈风仪式及闽南小戏新编
大型演出(剧本)
	泉州市三道行文化发展有限公司
	鲤城区委宣传部
	10

	18
	刺桐故事馆——重逢1290•马可波罗奇遇记
	泉州古城新门文旅产业
有限公司

	10

	19
	纪录片《我的故事---老街与匠人》
	鲤城区杨氏连发锡铺

	5

	小计
	25

	20
	纪录片《守艺——泉州非遗传承人的坚守与创新》
	泉州市菲林文化传播

有限公司
	丰泽区委宣传部
	10

	21
	纪录片《蟳埔女》
	福建大眼睛文化传播

有限公司

	10

	22
	纪录片《南音回响》——纪念南音（泉州弦管）成功入选世界非遗名录十周年
	福建泉州金马传媒

有限责任公司

	10

	小计
	30

	23
	“寻找泉港记忆”泉港区
传统文化宣传展示展播活动
	泉州市泉港广电传媒

有限公司
	泉港区委宣传部
	10

	24
	歌曲《拼一座石狮》
	杨紫明
	石狮市委宣传部
	5

	25
	纪录片《石狮故事》
	石狮市广播电视台

	10

	小计
	15

	26
	掌中木偶艺术互动体验式传播与推广项目
	晋江市掌中木偶艺术

保护传承中心
	晋江市委宣传部
	10

	27
	电视剧《广泽尊王》
	福建野夫影视文化传媒有限公司
	南安市委宣传部
	40

	28
	唐诗宋词南音唱
	南安市咏吟女子南乐坊

	10

	29
	微纪录片《闽南百技·惠安篇》
	泉州市卡曼文化传播

有限公司

	8

	小计
	58

	30
	掌中木偶戏《洛阳桥传说》
	惠安县掌中木偶戏艺术保护传承中心
	惠安县委宣传部
	15

	31
	歌曲《惠安之歌》
	惠安县广电传媒有限公司

	5

	小计
	20

	32
	长篇小说《又见》
	安溪县文联
	安溪县委宣传部
	5

	33
	高甲戏《延安颂》剧本
	福建省安溪县高甲戏剧团

	10

	34
	安溪茶文化灯谜精品创作汇编
	安溪县灯谜协会

	3

	小计
	18

	35
	出版《德化县红色文化文学作品专辑》
	德化县作家协会
	德化县委宣传部
	3

	36
	歌曲《江海扬帆》
	泉州台商投资区教育

文体旅游局
	台商投资区党工委党群工作部
	5

	37
	《承志》华侨大学侨情侨史诗歌舞台剧
	华侨大学学生处
	华侨大学
	3

	38
	动画高甲戏《笋江波》
	华侨大学美术学院

	3

	39
	网络电影《泰国来的女孩》剧本
	华侨大学新闻与传播学院

	2

	小计
	8

	40
	美术长卷《古泉州海丝传奇》数字创作
	泉州师范学院
	泉州师范学院
	2

	41
	优秀传统文化学习培训、对外交流考察等工作经费
	市委宣传部
	30

	合计
	500

2020年泉州市优秀传统文化传承发展专项资金安排表
	序号
	项目名称
	项目单位/个人
	推荐单位
	金额万元

	候选项目（38个）

	1
	大型原创民族歌剧
《大海承诺》修改复排
	泉州市闽南民间歌舞
传承中心
	市文旅局
	30

	2
	高甲戏《造桥记》创排
	泉州市高甲戏传承中心

	30

	3
	梨园戏“泉州十八景”沉浸式表演
	福建省梨园戏传承中心

	10

	4
	网络电影《台湾人在大陆》
	泉州市大创文化传播
有限公司

	15

	5
	网络电影《海峡营救》
	泉州市原创文化传播
有限公司

	15

	6
	编撰出版《石刻上的文明对话》
	泉州海外交通史博物馆

	7

	7
	泉州非物质文化遗产馆
数字化建设
	泉州市艺术馆

	20

	8
	画说刺桐--泉州美术作品展暨全国名家采风写生活动
	泉州画院

	10

	小计
	137

	9
	著名画家海丝行采风活动暨作品展
	福建省泰华宸美术馆
有限公司
	市文联
	30

	10
	《泉州故事》第3季
	泉州市电视艺术家协会

	10

	11
	泉州市“奋进小康路 共筑中国梦”美育好少年选拔活动
	泉州市扬帆美育
促进中心

	15

	12
	长篇小说《泉兴信局》
创作出版
	杜成维

	5

	小计
	60

	13
	“泉州·一镇一味”——闽南文化系列微视频纪录片（第二季）
	泉州晚报社
	泉州晚报社
	10

	14
	咱厝俗语话栏目、实践
基地及展演晚会
	泉州晚报社

	10

	15
	融媒体栏目《泉州中山路》
	泉州网

	10

	小计
	30

	16
	歌曲《丝路扬帆》MTV
	泉州广播电视台
	泉州广播
电视台
	20

	17
	广播剧《泉州宝藏》
	泉州广播电视台

	10

	18
	广播剧
《挂牌将军——林俊德》
	泉州广播电视台

	10

	19
	国际青少年泉州海上丝绸之路文化营融合传播项目
	泉州广播电视台

	10

	小计
	50

	20
	《对台戏》中外文化
交流项目
	吴达新
	鲤城区委
宣传部
	10

	21
	2020“爱在鲤城”专题
文艺演出
	鲤城区委宣传部

	10

	小计
	20

	22
	梨园戏优秀传统剧目
《商辂》整理、排练和展演
	泉州市艺华戏韵文化
有限公司
	丰泽区委
宣传部
	10

	小计
	10

	23
	“俞家棍”传习进校园
	洛江区河市镇党委
	洛江区委
宣传部
	10

	小计
	10

	24
	《黄埔双枪陈平山》
	泉港区委党史和地方志研究室
	泉港区委
宣传部
	5

	25
	长篇纪实文学《第一家园：闽台同名村的故事》
	陈小平

	5

	26
	闽台民间文学图书信息总库
	泉州市东南艺术院

	20

	小计
	30

	27
	网络电影《青山梦》
	福建省优一影视有限公司
	晋江市委
宣传部
	15

	28
	木偶传统剧《女中魁》复排
	晋江市文旅局

	10

	29
	广播连续剧《第一家园》
	晋江市广播电视台

	10

	小计
	35

	31
	高甲戏《富贵图》创排
	南安市高甲戏剧团有限责任公司
	南安市委
宣传部
	25

	小计
	25

	30
	系列纪录片《瓷国工匠》
	德化县广播电视台
	德化县委
宣传部
	10

	小计
	10

	32
	院线电影《海峡情缘》
	泉州市中之台文化传播有限公司
	泉州台商投资区党群
工作部
	15

	33
	长篇小说《灯塔人家》
创作出版
	孙照宇

	5

	小计
	20

	34
	纪录片《鹤武永春》
	华侨大学新闻与传播学院
	华侨大学
	2

	35
	舞剧《镯》
	华侨大学学生处

	3

	小计
	5

	36
	榕鹭鲤非物质文化遗产
传承人系列纪录片
	泉州师范学院文学
与传播学院
	泉州师范学院
	5

	37
	海丝沿岸的华文写作及其生命追求
	泉州师范学院文学
与传播学院

	5

	38
	泉州闽南文化符号形象
建构——《泉州的声音》多媒体摄影
	泉州师范学院文学
与传播学院

	3

	小计
	13

	其他项目（2个）

	39
	2020泉州市文化艺术优秀人才奖励资金
	泉州市委宣传部
	泉州市委
宣传部
	10

	40
	优秀传统文化学习培训、对外交流考察等工作经费
	泉州市委宣传部

	35

	小计
	45

	合计
	500

中共泉州市委宣传部
2021年4月１日印发
附件

— 10 —
— 1 —